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Viser til prosedyrer « Tvang og makt mot personar med utviklingshemming eetter Helse- og 

omsorgstenestelova, kap 9» og «Helsehjelp til pasientar utan samtykkekompetanse som motset seg 

helsehjelp» 

1. Mål: 

 Alle tilsette i Eining for funksjonshemma skal kjenne til reglane i helse- og omsorgstenetelova 

og Pasient- og brukarretslova som omhandlar tvang og makt, korleis dette skal handhevast. 

 

2. Gjennomføring: 

 Alle tilsette deltar årleg på 2 timars kurs  om regelverket i Helse- og omsorgstenestelova kap 

9 og Pasient og brukarrettslova kap 4A og 4-6a. Det vert halde eigne kurs for støttekontaktar, 

avlastarar og avlastingsheimar. Nytilsette får grunnleggjande  opplæring om emnet som ein 

del av nytilsettopplæringa. 

 

 Frå januar 2017 er det  Eining for heimetenester  som gir tenester til personar med 

utviklingshemming som har etablert seg i eigne leiligheter.  Tilsette som gir tenester til desse, 

vil delta i  Eining for funksjonshema sitt kursopplegg om tvang og makt. 

 

 Alle avdelingar /personalgrupper i bufellesskap/avlastingsbustad og dagavdeling har minst 

eit møte i løpet av året der ein går gjennom eigen praksis i høve til den einskilde brukar.  

 

 I avdelingar/personalgrupper der det er vedtak om bruk av tvang og makt etter HOL kap 9, 

bokstav b og c, skal dei tilsette få regelmessig rettleiing slik det er skildra i vedtaket som er 

godkjent av Fylkesmannen 

 

 I avdelingar/personalgrupper der det førekjem situasjonar der tvang og makt må nyttast som 

skadeavverjande  tiltak, skal hendingane og meldingane om desse, drøftast i 

personalgruppene som ein del av kvalitetssikringa, opplæringa og arbeid med kontinuerleg 

forbetring av tenestene. 

 

 Nytilsette får ei innføring i lov- og regelverket, saman med informasjon om dei aktuelle 

brukarane. Frå april 2017 må dei også gjennomgå e-læringskurs der tvang og makt er eit av 

temaene. https://www.kslaring.no/local/course_page/home_page.php?id=273 
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